
 1 

  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E 

QUALIDADE DO ENSINO no uso de suas atribuições que lhe 
confere; 

CONSIDERANDO as disposições legais referentes às 
Leis n. º 2.607 de 28 de junho de 2000 e 2.616 de 26 de 
setembro de 2000; 

CONSIDERANDO as disposições legais regida pelo 
Edital n°. 07/2013 - Processo Seletivo Simplificado/2013 
SEDUC - CAPITAL para Professores de Artes e Ensino 
Religioso, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Amazonas no dia 09 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo 
Seletivo simplificado para Professores de Artes e Religião 
apresentado pelo Centro de Educação Tecnológica do 
Amazonas – CETAM do dia 02 de julho de 2013. 
 

RESOLVE 
HOMOLOGAR, o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado de Artes e Ensino Religioso, cujo objetivo 
compreende o cadastramento de profissionais para futura 
contratação temporária de acordo com as necessidades desta 
Secretaria. 

 
Professor 20 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 01 - (Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º JOÃO MARCOS OLIVEIRA DE PAULA 0193587-9 

2º NADIA NARA GOMES DE SOUZA RIBEIRO 0570440-5 

3º CRISTINNE LIMA SEABRA 16954530 

4º PRISCILA MARIELLY MIRANDA BRAGA 3721209 

5º CRISLAINE LIMA SEABRA 15074161 

6º JOSIMARA ALVE DE SOUZA 15566854 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 02 - (Sul e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º HUDSON SOARES BRITO 11401540 

2º VIVIANE CANTALEJO DE ARAÚJO 775713-1 

3º MÁRCIO FERREIRA DE OLIVEIRA 1329359-1 

4º EDITH BENTES MARINHO 15488420 

5º EDITH BENTES MARINHO 15488420 

6º CRISTINNE LIMA SEABRA 16954530 

7º PRISCILA MARIELLY MIRANDA BRAGA 3721209 

8º CRISLAINE LIMA SEABRA 15074161 

9º CÁSSIA SILENE SOARES DA SILVA 8057052 

10º ARLENE AZULAY CALIRI 6338593 

11º ARLENE AZULAY CALIRI 6338593 

12º 
MARIA DO SOCORRO MORAES DO 
NASCIMENTO 

15526496 

13º DANIELA MARIA DE LIMA MELO DOS SANTOS 13368214 

14º DANIELA MARIA DE LIMA MELO DOS SANTOS 13368214 

15º CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS 1482308-0 

16º JANDEILSON NASCIMENTO DOS SANTOS  20734 

17º DIANA INÊS PEREIRA TOLEDO 17476224 

18º NATASHA RODRIGUES CAVALCANTE 18170013 

   

 
Professor 20 horas 

 



 2 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 03 - (Centro Oeste e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º 
MARIA DO PERPÉUO SOCORRO PEREIRA 
FRANCO 

274977-7 

2º JOÃO MARCOS OLIVEIRA DE PAULA 0193587-9 

3º JANE DA SILVA TAVARES 0825283-1 

4º ALEXANDRE AUGUSTO PEREIRA DA SILVA 18169880 

5º LUIZA ELAINE ARAUJO DA CUNHA E SILVA 627702 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 04 - (Oeste e Centro Oeste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º 
MARIA DO PERPÉUO SOCORRO PEREIRA 
FRANCO 

274977-7 

2º JOSE LOPES REBELO JUNIOR 528266-7 

3º MARIA JANE LOPES DA SILVA 11934000 

4º ISMAEL LIMA DO NASCIMENTO 19275862 

5º IZANEIDE DA SILVA GOMES 04744985 

6º LUIZA ELAINE ARAUJO DA CUNHA E SILVA 627702 

7º 
RUY FERNANDO RIBEIRO DA FONSECA 
JÚNIOR 

8027315 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 05 - (Leste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ROSACY DOS SANTOS FIGUEIRA 0218888-0 

2º ANA LUCIA CAVALCANTE DOS SANTOS 08740798 

3º ANA LUCIA CAVALCANTE DOS SANTOS 08740798 

4º LUCIANE ROCHA PIMENTEL 16058186 

5º MEIRY RUBIA BARDBOSA DO NASCIMENTO 15648320 

6º GILSON MOURA VICTOR 14044749 

7º CHARLES TRINDADE REIS  13776010 

8º CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS 1482308-0 

9º JANDEILSON NASCIMENTO DOS SANTOS  20734 

10º BÁRBARA ANDRESSA PINTO DE SOUZA 1744336-9 

11º ALYSSON SULLIVAN REINA DA CONCEICAO 20005229 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 06 - (Norte) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º MARILENE ROCHA DOS SANTOS 0673400-6 

2º PERCILITON PRADO DO NASCIMENTO 10284850 

3º IVANE MARIANO DOS SANTOS  13090844 

4º IVANE MARIANO DOS SANTOS  13090844 

5º FRANCINELY PIMENTEL DINELLY 880146 

6º JANE SELMA PIMENTEL DINELLY 12426300 

7º JANE SELMA PIMENTEL DINELLY 12426300 

8º CLAUDIA NUNES DO ROZARIO MOUSINHO 1524984-0 

9º JUCILENE DA SILVA BRANDAO 1630170-6 

10º YURI SANTOS LIMA 4821609 

11º YURI SANTOS LIMA 4821609 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 01 - (Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º JOAO EVANGELISTA FERNANDES SERRAO 08264376 

2º MARILUCE SANTOS PINHEIRO 13140841 

3º MARLI DE OLIVEIRA 248200 



 3 

4º CARLOS GIOVANNE PEREIRA SEREJO 2795728 

5º CARLOS GIOVANNE PEREIRA SEREJO 2795728 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 02 - (Sul e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º GESSIANA PAIVA COSTA PINHEIRO 3875122 

2º MARILUCE SANTOS PINHEIRO 13140841 

3º YONE MARIA PEREIRA APARICIO 614086 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 03 - (Centro Oeste e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º JOSE DE RIBAMAR DE SA BOGEA 3238945 

2º ROSA DA SILVA CORRÊA 0295419-2 

3º LUCIO COELHO DE LIMA 10153969 

4º LUCIO COELHO DE LIMA 10153969 

5º EDILSON BARBOSA RÊGO 04155980 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 04 - (Oeste e Centro Oeste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º RONALDO NASCIMENTO SENA 1244143-0 

2º SUFIA ROCHA DE LUCENA 09498486 

3º SUFIA ROCHA DE LUCENA 09498486 

4º AIDA CRISTINA QUEIROZ LIMA 14500370 

5º ARLENE NASCIMENTO DE SOUZA 04747291 

6º MARIA DE FÁTIMA SENA FIGUEIRA 552807 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 05 - (Leste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ARTUR DE SOUZA NETO 5395015 

2º RAIMUNDA AMORIM VALENTE 06080430 

3º JOÃO BOSCO CUSTODIO DE SOUZA 6899684 

4º NATHALIA KESSIMA PEREIRA SILVA 
17488172001
2 

5º DANIEL DOS SANTOS PERES 15438511 

6º PEDRO PAULO LEAL DOS SANTOS 27097790 

7º RIZONEIDE COSTA MARQUES RODRIGUES 11043636 

8º LINCON MATOS DE OLIVEIRA  15369587 

   

 
Professor 20 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 06 - (Norte) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º MARILENA RODRIGUES DOS SANTOS 262127 

2º CARLOS ALBERTO SILVA DOS SANTOS 275617 

3º MARIA OTALINA LOPES DE ANDRADE 07063911 

4º VALDETI DE SOUZA AZEVEDO  7359195 

5º NATHALIA KESSIMA PEREIRA SILVA 
17488172001
2 

6º YONE MARIA PEREIRA APARICIO 614086 

7º MARIA DAS DORES BRITO BEZERRA 0629752-8 

8º AIDA CRISTINA QUEIROZ LIMA 14500370 

9º LINCON MATOS DE OLIVEIRA  15369587 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 



 4 

 
Distrito 01 - (Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º FIRLEILA DE SOUSA MASCARENHAS 185561 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 02 - (Sul e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ELCIMARA BELÉM DA SILVA 1189006-1 

2º JULIANA DE ROCIO LUPERDIGA SAAD 1982496-3 

3º ANTONIO JORGE AFONSO GONDIM 08681104 

4º MARDEM DE AZEVEDO FLEURY 18866590 

5º ERIKA BRANDÃO MONTEIRO 17785979 

6º SUSY DE AZEVEDO FLEURY SANTOS 19360843 

7º SAMUEL LIMA DE OLIVEIRA 2160236 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 03 - (Centro Oeste e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ANACLEI FOLHADELA VAZ 13245678 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 04 - (Oeste e Centro Oeste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º DACIO AREVALO BASTOS 18866018 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Artes (Ensino Fundamental e Médio) 

 

 
Distrito 06 - (Norte) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º MARIA JOSÉ SANTOS DE SOUSA 21122989 

2º JOSÉ JOSIÊR ALENCAR DE ANDRADE 1050024 

3º ALTINO DA SILVA SIQUEIRA  09076980 

4º JOSIANE ANDRADE DE SOUZA 11351284 

5º JOÃO GRACIMILDE DE SOUZA CARDOSO 554638 

6º DANIEL SOARES CAUPER 766280 

7º ISSANDRO CORREA MARINHO 10344110 

8º ADRIANA ALMEIDA GOMES 16395476 

9º FLAVIO BATISTA DOS SANTOS 19852975 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 01 - (Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ROSINALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 3204675 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 03 - (Centro Oeste e Centro Sul) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º 
FRANCISCO DAS CHAGAS FIGUEIRA 
PINHEIRO 

6832407 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 04 - (Oeste e Centro Oeste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º 
FRANCISCO ROBERTO MONTEIRO DE 
AGUIAR 

1397735-0 

2º THIRLENE DOS SANTOS SEFAIR 12280879 

3º NOEMILDE APARICIO CATIQUE 01870262 



 5 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 05 - (Leste) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º ANDRADE DA SILVA BARBOSA 21158720 

2º GRACILENE LOPES FRAGOSO 09242473 

3º IRACEMA FARIAS DE OLIVEIRA 16415841 

4º RONEY PEREIRA LIRA 7235941 

5º BIANOR FABRICIO SIÕES DA SILVA 12686387 

6º ROMULO ROBERTO FARIAS GERALDO 12873500 

7º ARABELA FERREIRA DELGADO 19756224 

   

 
Professor 40 horas 

 

 
Ensino Religioso (Ensino Fundamental) 

 

 
Distrito 06 - (Norte) 

 
CLAS. NOME IDENTIDADE 

1º HELY BRASIL DO NASCIMENTO 15340988 

2º WALDENE OLIVEIRA DE SOUSA 22555668 

3º MARIA ELDIRA DE ALCANTARA SIMOES 07752636 

4º ERISON PINHEIRO DE OLIVEIRA 843835-8 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 
Secretario de Estado de Educação e Qualidade do Ensino  

 

 
 


